contemplado, desde a implantação do programa, tem direito a passagens internacionais de 

ida e retorno, ajuda de custo equivalente ao valor de 4 (quatro) diárias internacionais por 

participante e pagamento da inscrição no evento, limitado ao valor de até R$ 1.500,00 (Hum 

mil e quinhentos reais) por professor. Nos editais do PROEVEN, são concedidos de 9 a 12 

auxílios por semestre, por meio de seleção com base em critérios de produtividade. 

A partir de 2017, foi instituída a inscrição e seleção por Grande Área de 

Conhecimento. Assim, os auxílios estabelecidos para o Programa passaram a ser divididos